<sup>49</sup> « Ecce, in quantum ego extollo viam amoris plus quam per Hugonem extollatur. Ipse enim per solum amorem animam nobilitat et solam affectivam; ego vero eam nobilito totam, et quoad affectivam, et quoad intellectivam, et quantum ad caritatem, et quantum ad dona Spiritus Sancti que simul cum caritate infunduntur, simul augentur et propter peccatum mortale simul tolluntur, et sunt connexa cum caritate, et sunt in solis habentibus caritatem et in omnibus caritatem habentibus. Et sic sit finis intellectualium elucidationum divinae sapientiae, quae si bene positae sunt, regratiandum est ipsi divinae sapientiae, quae dignata est concedere se taliter elucidare, cuius deliciae sunt esse cum filiis hominum (cf. Prov 8,31). » ID., *Elucidatorium...*, Ms. Clm. 18759, f. 53-54, cité par E. Vansteenberghe, *La controverse...*, p. 55, complété par H. Rossmann, « Der Magister Marquard Spenger... », art. cit., p. 402, à partir du Ms. Clm 18600, f. 407v.

<sup>50</sup> « De lege ordinata nunquam est amor in anima sine cognitione precedente aut concomitante. » ID., *ibid.*, Ms. Clm. 18759, f. 48, cité par E. Vansteenberghe, *La controverse...*, p. 55.

<sup>51</sup> « Scribit consequenter vestra caritas (sc. Slitpacher), quod ipse pater Vincentius dicit quod non dixerit quod omnes existentes in caritate non habeant septem [dona] Spiritus Sancti, sed quod illa septem dona non sint in

croissance dans l'intelligence, des dons du Saint Esprit. Et à son correspondant bénédictin qui voudrait à la suite certains théologiens, rattacher les dons du Saint Esprit à la charité, il répond qu'il ne trouve pas de fondement scripturaire à une telle théologie. Nous n'entrerons pas ici dans la technicité scolastique du débat, mais Marquard semble plus précis que Denys le Chartreux sur ce point. Certes, l'accès aux dons du Saint Esprit et à celui de sagesse en particulier, suppose la charité, mais il demeure le fait de l'intelligence. Rappelons que pour saint Thomas, la charité est reçue, comme l'espérance d'ailleurs, dans la volonté, tandis que la foi et les dons du saint Esprit sont dans l'intelligence. Certes, sans la charité, la foi demeure informe, et les dons disparaissent, mais c'est sa présence dans la volonté qui permet la croissance dans l'intelligence de la foi éclairée par les dons.

L'âme s'élève ainsi selon ses deux facultés de manière concomitante. Surtout, dans cette élévation comportant les deux dimensions intellectuelle et affective, celle-ci ne saurait venir la première. Marquard invoque l'autorité de Bonaventure<sup>52</sup> sur la connaissance expérimentale de Dieu : la théologie mystique, si elle doit être consommée dans l'affectivité, commence dans l'intellect. C'est cette sagesse, *sapida scientia*, qui parvient à jouir de ce qui a d'abord été appréhendé par l'intelligence. La sagesse la plus parfaite en ce monde, correspond ainsi pour Marquard Sprenger, comme pour Denys le Chartreux, à la théologie mystique informée par le don du saint Esprit. Comme lui, il la situe au sommet (ou presque) d'une hiérarchie à peine différente, mais plus complète, des différentes formes de sagesse qu'il déploie dès le début de son premier traité décrit par E. Vansteenbergh.